
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  4     
EXTRATO DA ORDEM DE ALTERAÇÃO DE PRAZO - S.O.E

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154625
N° DO ADITIVO: 1ª ORDEM DE ALTERAÇÃO DE PRAZO

N° DO CONTRATO: 347/2008 - DTT
PROCESSO: 2008/394683

Objeto do Contrato: Construção de 10(dez) pontes em madeira 
de lei sobre o Ig. Laticínio II com (24,0m x 4,2m); Ig. Mucuíba 
com (24,0m x 4,2m) km 14; Ig. Grota do Cacau com (15,0m x 
4,2m) km-63,7; Rio Murucá com (25,0m x 4,2m) km-64,9; Ig. 
Grota do Boi com (10,0m x 4,2m) km-71,5; Ig. Sem Nome com 
(15,0m x 4,2m) km 6; Ig. Sem Nome com (8,0m x 4,2m) km-
8; Ig. Grota do Cardoso com (30,0m x 4,2m) km-25,3; Ig. Sem 
Nome com (8,0m x 4,2m) km-3,6; Ig. Sem Nome com (10,0m 
x 4,2m)km-3,1 e Recuperação de 5 (cinco) pontes de madeira 
de lei sobre o Ig. Grota da Fazenda com (10,0m x 4,2m)km-6,8; 
Ig. Sem Nome com (10,0m x 4,2m) km-18,6; Ig. Sem Nome 
com (10,0m x 4,2m) km-80; Ig. Grota da Piçarra com (10,0m 
x 4,2m) e Ig. Sem Nome com (10,0m x 4,2m) km-46, todas 
localizadas na rodovia PA-477, sub-trecho: Vila Rio Vermelho/
Piçarra/São Geraldo do Araguaia.
Valor do Contrato Original: R$ 529.427,64
Modalidade de Licitação: TP-127/2008-001
Partes: 
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
JJR CONSTRUTORA LTDA        CNPJ - 07.537.415/0001-48
Prazo de Execução: 60 (Sessenta ) Dias
Prazo Aditado: 90 (Noventa ) Dias
Justificativa de Aditivo: Em virtude do aumento do índice 
pluviométrico da região.
Assinatura: 19/08/2009
Vigencia do Contrato: 150 (Cento e Cinquenta ) Dias a contar de 
19/08/2009 até 16/01/2010
Ordenador: Moises Moreira dos Santos

EXTRATO DE ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇO - S.O.E
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154631

ORDEM DE SERVIÇO N°: 066/2009-DTT
PROCESSO: 2008/394683

Partes: 
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
JJR CONSTRUTORA LTDA        CNPJ - 07.537.415/0001-48
Objeto: Construção de 10(dez) pontes em madeira de lei sobre 
o Ig. Laticínio II com (24,0m x 4,2m); Ig. Mucuíba com (24,0m 
x 4,2m) km 14; Ig. Grota do Cacau com (15,0m x 4,2m) km-
63,7; Rio Murucá com (25,0m x 4,2m) km-64,9; Ig. Grota do 
Boi com (10,0m x 4,2m) km-71,5; Ig. Sem Nome com (15,0m x 
4,2m) km 6; Ig. Sem Nome com (8,0m x 4,2m) km-8; Ig. Grota 
do Cardoso com (30,0m x 4,2m) km-25,3; Ig. Sem Nome com 
(8,0m x 4,2m) km-3,6; Ig. Sem Nome com (10,0m x 4,2m)km-
3,1 e Recuperação de 5 (cinco) pontes de madeira de lei sobre 
o Ig. Grota da Fazenda com (10,0m x 4,2m)km-6,8; Ig. Sem 
Nome com (10,0m x 4,2m) km-18,6; Ig. Sem Nome com (10,0m 
x 4,2m) km-80; Ig. Grota da Piçarra com (10,0m x 4,2m) e 
Ig. Sem Nome com (10,0m x 4,2m) km-46, todas localizadas 
na rodovia PA-477, sub-trecho: Vila Rio Vermelho/Piçarra/São 
Geraldo do Araguaia. Paralizado em 08/01/2010
Modalidade de Licitação: TP-127/2008-001
Contrato: 073/2009
Valor Contratual: R$ 529.427,64
Prazo de Execução: 60 (Sessenta ) Dias
Vigencia: 08/01/2010 à 16/01/2010
Data: 08/01/2010
Ordenador: Moises Moreira dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154945

PORTARIA: 60/2010
Objetivo: Fiscalizando serviços na PA-256
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei 5.810 de 24.01.94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasilia/DF - Brasil
Brasilia/DF - Brasil
Belem/PA - Brasil
Santarem/PA - Brasil
Santarem/PA - Brasil
Tailanda/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588200/Antonio Dias Leite (Chefe do Nr) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 01/09/2010 a 04/09/2010
2024187/Carlos Antonio Duarte Rodrigues (Engenheiro) / 13.5 
diárias (Completa) / de 14/09/2010 a 29/09/2010
8018235/Helio Nunes Cardoso (Assessor) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 10/09/2010 a 10/09/2010
57231600/João Bosco Lobo (Secretario de Estado) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 10/09/2010 a 10/09/2010

57231600/João Bosco Lobo (Secretario de Estado) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 09/09/2010 a 09/09/2010
5117755/Pedro Luis Olher Medina (Assessor) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 09/09/2010 a 09/09/2010<br
Ordenador: AMBIRE JOSÉ GLUCK PAUL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154818

PORTARIA: 50/2010
Objetivo: Visita as obras na PA-405
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei 5.810 de 24.01.94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Garrafão do Norte/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
S.J. do Araguaia/PA - Brasil
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3277518/Antonio Carlos Nunes Gouvea (Aux.Tecnico) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/08/2010 a 25/08/2010
3275507/Carlos Fernando de Castro Macedo (Tecnico em 
Estradas) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/08/2010 a 
25/08/2010
3275990/Cesar Sergio Nascimento da Silva (Diretor do DTH) / 
1.5 diárias (Completa) / de 24/08/2010 a 25/08/2010
5719291/Ismael Pereira (Engenheiro) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 21/09/2010 a 21/09/2010
571929/Ismael Pereira (Engenheiro) / 1.5 diárias (Completa) / 
de 22/09/2010 a 24/09/2010
5719291/Ismael Pereira (Engenheiro) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 20/09/2010 a 20/09/2010<br
Ordenador: AMBIRE JOSÉ GLUCK PAUL

EXTRATO DE ALTERAÇÃO DE ORDEM DE SERVIÇO - S.O.E
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154658

EXTRATO DA ORDEM DE ALTERAÇÃO DE SERVIÇO O.S. 
Mº020/2010-DTT

PROCESSO: 2010/027210
Partes: 
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
MSS COM. E MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA        CNPJ - 
83.332.718/0001-02
Objeto: Serviço de reforma de duas pontes, uma sobre o Ig. 
Arapiranga com 30,50m x 8,50m e uma sobre o Ig. Guajará 
Beja, com 13,80m x 8,50m, localizadas na rodovia PA-409, 
Km - 12,70  e km - 7,80, sub-trecho:PA-252-Vila de Breja , 
sob jurisdição do 4°NR. Fica incluído o valor de R$53.114,44 ( 
Cinquenta e três mil, cento e quatorze reais e quarenta e quatro 
centavos), alterando o valor total do contrato de R$115.489,87 
(Cento e quinze mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e 
oitenta e sete centavos) para R$168.604,31 (Cento e sessenta e 
oito mil, seiscentos e quatro reais e trinta e um centavos).
Modalidade de Licitação: CC-010/2010-001
Data: 17/06/2010
Ordenador: MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS

EXTRATO DA ORDEM DE ALTERAÇÃO DE PRAZO - S.O.E
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154679

N° DO ADITIVO: 1ª ORDEM DE ALTERAÇÃO DE PRAZO
N° DO CONTRATO: 054/2010-DTT

PROCESSO: 2010/027210
Objeto do Contrato: Serviço de reforma de duas pontes, uma 
sobre o Ig. Arapiranga com 30,50m x 8,50m e uma sobre o Ig. 
Guajará Beja, com 13,80m x 8,50m, localizadas na rodovia PA-
409, Km - 12,70  e km - 7,80, sub-trecho:PA-252-Vila de Breja , 
sob jurisdição do 4°NR
Valor do Contrato Original: R$ 115.489,87
Modalidade de Licitação: CC-010/2010-001
Partes: 
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
MSS COM. E MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA        CNPJ - 
83.332.718/0001-02
Prazo de Execução: 60 (Sessenta ) Dias
Prazo Aditado: 60 (Sessenta ) Dias
Justificativa de Aditivo: Aumento de serviços.
Assinatura: 06/05/2010
Vigencia do Contrato: 120 (Cento e Vinte ) Dias a contar de 
06/05/2010 até 04/09/2010
Ordenador: MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154957

PORTARIA: 57/2010
Objetivo: Verificar serviços em execução nas rodovias PA-380, 
PA-242 e PA-124
Fundamento Legal: Art. 127 da Lei 5.810 de 24.01.94
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Bonito/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3276350/Fernando Augusto Reis e Silva (Engenheiro) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/08/2010 a 27/08/2010<br
Ordenador: AMBIRE JOSÉ GLUCK PAUL

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154729

AVISO DO EDITAL Nº010/2010 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA 

CONCESSÃO DE BOLSA DE PESQUISA
O Presidente em Exercício do Instituto de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, torna público 
que encontra-se a disposição dos interessados o Edital 
Nº010/2010 – IDESP, disponibilizando um total de 03 (três) 
vagas para concessão de bolsas de pesquisa, assim distribuídas:
02 (duas) vagas para graduado, na área de Geografia, 
Engenharia, Ambiental ou Tecnologia em Gestão Ambiental, para 
desenvolver Planos de Pesquisa em Genealogia dos Municípios 
Paraenses e Zoneamento Ecológico do Pará – Projetos integrados 
aos Serviços de Informação do Estado do Pará, sob a orientação 
do Núcleo de Cartografia e Georreferenciamento, da Diretoria de 
Estatística, Tecnologia e Gestão da Informação.
01 (uma) vaga para graduado, na área de Administração 
com habilitação em Gestão Ambiental, Tecnologia em Gestão 
Ambiental, Ciências Ambientais, Engenharia Sanitária ou 
Engenharia Ambiental, com no mínimo 01 (um) ano de 
experiência profissional ou acadêmica na área ambiental, 
para desenvolver plano de pesquisa em Gestão Ambiental, 
com enfoque em saneamento ambiental, sob a orientação da 
Diretoria de Pesquisa e Estudos Ambientais.
O Edital, assim como os Planos de Pesquisa, encontram-se a 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 13 de setembro de 2010.
O período para as inscrições é de 05 (cinco) dias úteis a partir 
da data de publicação do Aviso de divulgação do edital, no Diário 
Oficial do Estado.
Belém/PA, 10 de setembro de 2010.
JO BEZERRA DE SALES
Presidente do IDESP em Exercício.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 154996

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 03/09/2010
Valor: 32.078,28
Vigência: 03/09/2010 a 02/09/2011
Justificativa: Prorrogação conforme Art.57, II da Lei 8.666/93.
Contrato: 28/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032122247820000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: ACS Engenharia Comércio e Serviços Ltda. - ME
Endereço: Tv Teófilo Conduru, Bairro: Guamá, 885
CEP. 66073-570 - Belém/PA
Ordenador: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 03 DE SETEMBRO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155110

Nome: HAROLDO AZEVEDO RODRIGUES / Cargo: ANALISTA 
JUDICIÁRIO / Matrícula: 23620 / Nº. de Diárias: 2.½ (duas 
e meia) / Origem: BELÉM / Destino: PONTA DE PEDRA/
PA / Período:  08 a 10/09/10 / Objetivo: ACOMPANHAR 
CORREIÇÃO GERAL ORDINÁRIA.

PORTARIA Nº.1317-GP, DE 03 SETEMBRO 2010.
Nome: LEONARDO SOARES DE SALLES ABREU / Cargo: CHEFE 


